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PROPOSTA DE ALTERAÇÕES AO POC (PLANO OFICIAL DE 

CONTABILIDADE), APROVADAS PELO CONSELHO GERAL DA CNC EM 30 DE 

JUNHO DE 2004, E APRESENTADAS AO GOVERNO TENDO EM VISTA A 

TRANSPOSIÇÃO DA DIRECTIVA 2003/51/CE DO PARLAMENTO EUROPEU 

E DO CONSELHO, DE 18 DE JUNHO DE 2003 

 

1 -  O nº. 2.9 do capítulo 2 do POC passa a ter a seguinte redacção: 

«2.9 – Provisões 

As provisões têm por objecto reconhecer as responsabilidades cuja natureza 

esteja claramente definida e que à data do balanço sejam de ocorrência provável 

ou certa, mas incertas quanto ao seu valor ou data de ocorrência. 

O montante das provisões não pode ultrapassar as necessidades. 

As provisões não podem ter por objecto corrigir os valores dos elementos do 

activo.» 

2 -  O nº. 2.11 do capítulo 2 do POC passa a ter a seguinte redacção: 

«2.11 – Apresentação das demonstrações financeiras 

É de notar que na apresentação das demonstrações financeiras não se torna 

necessária a inclusão dos códigos da CEE e do POC, nem das contas que não 

apresentem saldos. 

As demonstrações financeiras anuais podem também ser apresentadas em 

milhares de euros, desde que essa unidade seja identificada e não seja posta em 

causa a relevância, face aos montantes envolvidos.» 

3 -  É aditado ao capítulo 2 do POC o nº 2.12, com a seguinte redacção: 

«2.12 – Ajustamentos de valores do activo 
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A estrita aplicação do princípio da prudência aos elementos do activo leva a que 

sejam reconhecidas as diferenças entre as quantias registadas a custo histórico e 

as quantias decorrentes da avaliação a preço de mercado, se inferior àquele. Entre 

as alternativas da redução directa na respectiva conta de activos e o 

reconhecimento indirecto daquela redução, entende dever optar-se por este último 

formato que traduz uma quase ausência de ruptura face aos procedimentos que 

têm vindo a ser seguidos em Portugal.» 

4 -  A alínea d) do capítulo 4 do POC passa a ter a seguinte redacção: 

«d) Do custo histórico 

Os registos contabilísticos devem basear-se em custos de aquisição ou de 

produção, expressos quer em unidades monetárias nominais, quer em unidades 

monetárias constantes.» 

5 -  É aditado um segundo parágrafo à alínea e) do capítulo 4 do POC com a seguinte 

redacção: 

«e) Da prudência 

…………………………………………………………………………………………. 

Devem também ser reconhecidas todas as responsabilidades ocorridas no período 

em causa ou num período anterior, mesmo que tais responsabilidades apenas se 

tornem patentes entre a data a que se reporta o balanço e a data em que este é 

elaborado.» 

6 -  O nº 5.2.5 do capítulo 5 do POC passa a ter a seguinte redacção: 

«5.2.5 - Os riscos de cobrança identificados nas dívidas de terceiros devem ser 

reconhecidos através de uma conta de ajustamentos, a qual será reduzida ou 

anulada quando deixarem de existir os motivos que a originaram.» 

7 -  O nº 5.3.10 do capítulo 5 do POC passa a ter a seguinte redacção: 
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«5.3.10 - Relativamente às situações previstas em 5.3.4 e 5.3.5, as diferenças 

serão expressas em rubrica de ajustamentos de existências, a qual será reduzida 

ou anulada quando deixarem de existir os motivos que a originaram.» 

8 -  No nº 5.4.3.5 do capítulo 5 do POC, a expressão «…conta 491. “Provisões para 

investimentos financeiros – Partes de capital”, que…» é substituída pela expressão 

«… conta 491. “Ajustamentos de investimentos financeiros - Partes de capital”, 

que…». 

9 -  No nº 5.4.3.6 do capítulo 5 do POC, a expressão «…conta 49. “Provisões para 

investimentos financeiros”, que…» é substituída pela expressão «… conta 49. 

“Ajustamentos de investimentos financeiros”, que…», e a expressão «…conta 684. 

“Custos e perdas financeiros – Provisões para aplicações financeiras”.» é 

substituída pela expressão «… conta 684. “Custos e perdas financeiros - 

Ajustamentos de aplicações financeiras”.». 

10 -  O nº 5.4.3.7 do capítulo 5 do POC passa a ter a seguinte redacção: 

«5.4.3.7 - Os ajustamentos de activos referidos nos nºs 5.4.3.5 e 5.4.3.6 serão 

reduzidos ou anulados quando deixarem de existir os motivos que os originaram.» 

11 -  No modelo do balanço, constante do capítulo 6 do POC, são introduzidas as 

seguintes alterações: 

••••  Na coluna das quantias do activo o título «AP» é substituído por «AA»; 

••••  Na penúltima linha do activo, a expressão «Total de provisões» é 

substituída por «Total de ajustamentos»; 

••••  No passivo, a primeira rubrica «Provisões para riscos e encargos» passa 

a designar-se «Provisões»; 

••••  No passivo, a sub rubrica «Outras provisões para riscos e encargos» 

passa a designar-se «Outras provisões»; 
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••••  Nas abreviaturas no final do balanço, a expressão «AP = Amortizações e 

provisões acumuladas» é substituída por «AA = Amortizações e 

ajustamentos». 

12 -  No modelo do balanço (Artigo 3º do Decreto-Lei nº 410/89), constante do 

capítulo 6 do POC, são introduzidas as seguintes alterações: 

••••  Na coluna das quantias do activo o título «AP» é substituído por «AA»; 

••••  No passivo, a primeira rubrica «Provisões para riscos e encargos» passa 

a designar-se «Provisões»; 

13 -  No modelo da demonstração dos resultados por naturezas, constante do 

capítulo 7 do POC, são introduzidas as seguintes alterações: 

••••  Nos Custos e perdas, a linha onde consta: 

4.a) 66 Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreoAmortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreoAmortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreoAmortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo    x   x   

Passa a constar: 

4.a) 662 + 663 Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreoAmortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreoAmortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreoAmortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo    x   x   

••••  Nos Custos e perdas, imediatamente após a linha anterior, é aditada nova 

linha, conforme segue: 

4.b) 666 + 667 AjustamentosAjustamentosAjustamentosAjustamentos    x   x   

••••  Nos Custos e perdas, a linha onde consta: 

4.b) 67 ProvisõesProvisõesProvisõesProvisões    x x x x 

Passa a constar: 

5 67 ProvisõesProvisõesProvisõesProvisões    x x x x 

••••  Nos Custos e perdas, a linha onde consta: 

6 683 + 684 Amortizações e provisões de aplicações e investimentos Amortizações e provisões de aplicações e investimentos Amortizações e provisões de aplicações e investimentos Amortizações e provisões de aplicações e investimentos 
financeirosfinanceirosfinanceirosfinanceiros    x   x   

Passa a constar: 

6 683 + 684 Amortizações e ajustamentos dAmortizações e ajustamentos dAmortizações e ajustamentos dAmortizações e ajustamentos de aplicações e investimentos e aplicações e investimentos e aplicações e investimentos e aplicações e investimentos 
financeirosfinanceirosfinanceirosfinanceiros    x   x   

••••  Nos Proveitos e ganhos é aditada uma nova linha imediatamente após os 

“Outros proveitos e ganhos operacionais”, conforme segue: 



 C N 
C o m i s s ã o 
 d e   N o r m a l i z a ç ã o 
C o n t a b i l í s t i c a C 

 
 

PROPOSTA DE ALTERAÇÕES AO POC VISANDO A TRANSPOSIÇÃO DA DIRECTIVA 2003/51/CE 
CG 30-06-2004 

5

4 76 Outros proveitos e ganhos operacionaisOutros proveitos e ganhos operacionaisOutros proveitos e ganhos operacionaisOutros proveitos e ganhos operacionais    x   x   
4 77 Reversões de amortizReversões de amortizReversões de amortizReversões de amortizações e ajustamentosações e ajustamentosações e ajustamentosações e ajustamentos    x x x x 

14 -  No modelo da demonstração dos resultados por naturezas (Artigo 3º do Decreto-

Lei nº 410/89), constante do capítulo 7 do POC, são introduzidas as seguintes 

alterações: 

••••  Nos Custos e perdas, a linha onde consta: 

4.a) 66 AmortizaçAmortizaçAmortizaçAmortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreoões do imobilizado corpóreo e incorpóreoões do imobilizado corpóreo e incorpóreoões do imobilizado corpóreo e incorpóreo    x   x   

Passa a constar: 

4.a), b) 66 Amortizações e ajustamentos do exercícioAmortizações e ajustamentos do exercícioAmortizações e ajustamentos do exercícioAmortizações e ajustamentos do exercício    x   x   

••••  Nos Custos e perdas, a linha onde consta: 

4.b) 67 ProvisõesProvisõesProvisõesProvisões    x x x x 

Passa a constar: 

5 67 ProvisõesProvisõesProvisõesProvisões    x x x x 

••••  Nos Custos e perdas, a linha onde consta: 

6 683 + 684 Amortizações e provisões de aplicações e investimentos Amortizações e provisões de aplicações e investimentos Amortizações e provisões de aplicações e investimentos Amortizações e provisões de aplicações e investimentos 
financeirosfinanceirosfinanceirosfinanceiros    x   x   

Passa a constar: 

6 683 + 684 Amortizações e ajustamentos de aplicações e investimentos Amortizações e ajustamentos de aplicações e investimentos Amortizações e ajustamentos de aplicações e investimentos Amortizações e ajustamentos de aplicações e investimentos 
financeirosfinanceirosfinanceirosfinanceiros    x   x   

••••  Nos Proveitos e ganhos é aditada uma nova linha imediatamente após os 

“Subsídios à exploração”, conforme segue: 

4 74 Subsídios à exploraçãoSubsídios à exploraçãoSubsídios à exploraçãoSubsídios à exploração    x   x   
4 77 Reversões de amortizações e ajustamentosReversões de amortizações e ajustamentosReversões de amortizações e ajustamentosReversões de amortizações e ajustamentos    x   x   

15 -  A alínea c) do nº 5 do capítulo 8 (Anexo ao balanço e à demonstração dos 

resultados) do POC passa a ter a seguinte redacção: 

«c) Por ajustamentos respeitantes ao activo.» 

16 -  No nº 10 do capítulo 8 (Anexo ao balanço e à demonstração dos resultados) do 

POC, a palavra «provisões» constante do primeiro parágrafo é substituída por 

«ajustamentos». 
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17 -  No nº 10 do capítulo 8 (Anexo ao balanço e à demonstração dos resultados) do 

POC, o título do segundo quadro «Amortizações e provisões» passa para 

«Amortizações e ajustamentos» e no mesmo quadro, o título da coluna 

«Regularizações» passa a ser «Anulação/reversão». 

18 -  O nº 21 do capítulo 8 (Anexo ao balanço e à demonstração dos resultados) do 

POC passa a ter a seguinte redacção: 

«Movimentos ocorridos nas rubricas do activo circulante de acordo com um quadro 

do tipo seguinte: 

Rubricas Saldo Inicial Reforço Reversão Saldo final

Existências:
Matérias-primas, subsidiárias e de 
consumo 
Produtos e trabalhos em curso 
Subprodutos, desperdícios, resíduos e 
refugos 
Produtos acabados e intermédios
Mercadorias 

Dívidas de terceiros:
Clientes, c/c
Clientes – Títulos a receber
Clientes de cobrança duvidosa
Empresas do grupo
Empresas participadas e participantes
Outros accionistas (sócios)
Estado e outros entes públicos
Outros devedores
Subscritores de capital

Títulos negociáveis:
Acções em empresas de grupo
Obrigações e títulos de participação em 
empresas do grupo
Acções em empresas associadas
Obrigações e títulos de participação em 
empresas associadas
Outros títulos negociáveis
Outras aplicações de tesouraria

Ajustamentos

 

Nesta nota deve, igualmente, incluir-se a indicação e justificação das correcções 

excepcionais respeitantes a elementos do activo circulante relativamente aos quais, 
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face a uma análise comercial razoável, se prevejam descidas estáveis provenientes 

de flutuações de valor.». 

19 -  O nº 34 do capítulo 8 (Anexo ao balanço e à demonstração dos resultados) do 

POC passa a ter a seguinte redacção: 

«Desdobramento da conta de provisões e explicitação dos movimentos ocorridos no 

exercício, de acordo com um quadro do seguinte tipo: 

Contas Saldo Inicial Aumento Redução Saldo final

291 - Provisões para pensões

292 - Provisões para impostos

293 - Provisões para processos judiciais em curso

294 - Provisões para acidentes de trabalho

295 - Provisões para garantias a clientes

298 - Outras provisões

299 - ………………….

 

20 -  No quadro do nº 45 do capítulo 8 (Anexo ao balanço e à demonstração dos 

resultados) do POC a rubrica de Custos e perdas «684 – Provisões para aplicações 

financeiras» passa a designar-se «684 – Ajustamentos de aplicações financeiras» e 

a rubrica de Proveitos e ganhos «788 – Outros proveitos e ganhos financeiros» 

passa a designar-se «788 – Reversões e outros proveitos e ganhos financeiros». 

21 -  No quadro do nº 46 do capítulo 8 (Anexo ao balanço e à demonstração dos 

resultados) do POC a rubrica de Custos e perdas «696 – Aumentos de 

amortizações e de provisões» passa a designar-se «696 – Aumentos de 

amortizações» e a rubrica de Proveitos e ganhos «796 – Reduções de amortizações 

e de provisões» passa a designar-se «796 – Reduções de provisões». 
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22 -  A alínea c) do nº 5 do capítulo 8 (Anexo ao balanço e à demonstração dos 

resultados – Artigo 3º do Decreto-Lei nº 410/89) do POC passa a ter a seguinte 

redacção: 

«c) Por ajustamentos respeitantes ao activo.» 

23 -  No nº 10-A do capítulo 8 (Anexo ao balanço e à demonstração dos resultados – 

Artigo 3º do Decreto-Lei nº 410/89) do POC, a palavra «provisões» constante no 

primeiro parágrafo e no quadro é substituída por «ajustamentos» e a palavra 

«Regularizações» constante no quadro é substituída pela expressão 

«Anulação/reversão». 

24 -  O nº 34 do capítulo 8 (Anexo ao balanço e à demonstração dos resultados – 

Artigo 3º do Decreto-Lei nº 410/89) do POC passa a ter a seguinte redacção: 

«Desdobramento da conta de provisões e explicitação dos movimentos ocorridos no 

exercício, de acordo com um quadro do seguinte tipo: 

Contas Saldo Inicial Aumento Redução Saldo final

291 - Provisões para pensões

292 - Provisões para impostos

293 - Provisões para processos judiciais em curso

294 - Provisões para acidentes de trabalho

295 - Provisões para garantias a clientes

298 - Outras provisões

299 - ………………….

» 

25 -  No quadro constante do nº 9.1.2 do capítulo 9 do POC, as linhas 

correspondentes às actividades operacionais e às actividades de investimento são 

substituídas pelas seguintes: 
Actividades operacionais:     

Resultado líquido do exercício +     x  +     x  
Ajustamentos:     
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Amortizações e ajustamentos (a) +     x  +     x  
Provisões +     x  +     x  
Resultados financeiros (b) +     x  +     x  
Aumento das dívidas de terceiros (c) -      x  -      x  
Diminuição das dívidas de terceiros (c) +     x  +     x  
Aumento das existências -      x  -      x  
Diminuição das existências +     x  +     x  
Aumento das dívidas a terceiros (c) +     x  +     x  
Diminuição das dívidas a terceiros (c) -      x  -      x  
Diminuição dos proveitos diferidos -      x  -      x  
Aumento dos acréscimos de proveitos -      x  -      x  
Diminuição dos custos diferidos +     x  +     x  
Aumento dos acréscimos de custos +     x  +     x  
Ganhos na alienação de imobilizações -      x  -      x  
Perdas na alienação de imobilizações +     x  +     x  
…………………………….. x  x  

Fluxo das actividades operacionais (1)  +     x  +     x 
Actividades de investimento:     

Recebimentos provenientes de :     
Investimentos financeiros (d) x  x  
Imobilizações corpóreas x  x  
Imobilizações incorpóreas x  x  
Subsídios de investimento x  x  
Juros e proveitos similares x  x  
Dividendos x  x  
…………………………… x x x x 

Pagamentos respeitantes a:     
Investimentos financeiros x  x  
Imobilizações corpóreas x  x  
Imobilizações incorpóreas x  x  
……………………………. x x x x 

Fluxos das actividades de investimento (2)  +     x  +     x 

No final deste quadro, as notas (a), (b), (c), (d) e (e) e respectivas legendas, são 

substituídas pelas seguintes: 

(a) Com exclusão das amortizações e ajustamentos incluídos nos resultados 

financeiros. 

(b) Com exclusão das operações relacionadas com as actividades operacionais. 

(c) Inclui somente as dívidas relacionadas com as actividades operacionais. 

(d) Compreende as importâncias recebidas pela venda de partes de capital e pelo 

reembolso de empréstimos concedidos. 

26 -  No quadro de contas constante do capítulo 10 do POC são renomeadas as 

seguintes contas: 
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DESIGNAÇÃO ANTERIOR NOVA DESIGNAÇÃO 

19 – Provisões para aplicações de tesouraria 19 – Ajustamentos de aplicações de tesouraria 

28 – Provisões para cobranças duvidosas 28 – Ajustamentos de dívidas a receber 

29 – Provisões para riscos e encargos 29 – Provisões 

39 – Provisões para depreciação de existências 39 – Ajustamentos de existências 

49 – Provisões para investimentos financeiros 49 – Ajustamentos de investimentos financeiros 

66 – Amortizações do exercício 66 – Amortizações e ajustamentos do exercício 

E é inserida, no espaço entre as contas 76 e 78, uma nova conta designada «77 – 

Reversões de amortizações e ajustamentos». 

27 -  No código de contas constante do capítulo 11 do POC são introduzidas as 

seguintes alterações: 

••••  A conta «19 – Provisões para aplicações de tesouraria*» passa a designar-se 

«19 – Ajustamentos de aplicações de tesouraria*»; 

••••  A conta «28 – Provisões para cobranças duvidosas*» passa a designar-se «28 – 

Ajustamentos de dívidas a receber*»; 

••••  A conta «29 – Provisões para riscos e encargos*» passa a designar-se «29 – 

Provisões*»; 

••••  A conta «298 – Outros riscos e encargos» passa a designar-se «298 – Outras 

provisões»; 

••••  A conta «39 – Provisões para depreciação de existências*» passa a designar-se 

«39 – Ajustamentos de existências*»; 

••••  A conta «49 – Provisões para investimentos financeiros*» passa a designar-se 

«49 – Ajustamentos de investimentos financeiros*»; 

••••  A conta «66 – Amortizações do exercício*» passa a designar-se «66 – 

Amortizações e ajustamentos do exercício *»; 
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••••  A conta «662 – Imobilizações corpóreas» passa a designar-se «662 – 

Amortizações de imobilizações corpóreas»; 

••••  A conta «663 – Imobilizações incorpóreas» passa a designar-se «663 – 

Amortizações de imobilizações incorpóreas»; 

••••  São criadas as seguintes contas: 

666 – Ajustamentos de dívidas a receber 
6661 – Dívidas de clientes 
6662 – Outras dívidas de terceiros 
667 – Ajustamentos de existências 
6671 - …………………………………………………………………………. 
6672 - Mercadorias 
6673 – Produtos acabados e intermédios 
6674 – Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos 
6675 – Produtos e trabalhos em curso 
6676 – Matérias-primas, subsidiárias e de consumo 
6679 - …………………………………………………………………………..- 

••••  É eliminada a conta «671 – Para cobranças duvidosas», bem como as suas sub 

contas com os códigos 6711, 6718 e 6719. 

••••  A conta «672 – Para riscos e encargos» passa a designar-se «672 – Provisões»; 

••••  A conta «6728 – Outros riscos e encargos» passa a designar-se «6728 – Outras 

provisões»; 

••••  A conta «673 – Para depreciação de existências» passa a referenciar-se como 

«673 - ……………………; são eliminadas as suas sub contas com os códigos 

6732, 6733, 6734, 6735, 6736 e 6739. 

••••  A conta «684 – Provisões para aplicações financeiras» passa a designar-se 

«684 – Ajustamentos de aplicações financeiras *»; 

••••  A conta «696 – Aumentos de amortizações e de provisões» passa a designar-se 

«696 – Aumentos de amortizações», sendo eliminadas as suas sub contas com 

os códigos 6961 e 6962. 

••••  São criadas as seguintes contas: 
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77 – Reversões de amortizações e ajustamentos * 
771 – Reversões de amortizações  
7711 - …….………………………………….. 
7712 – Imobilizações corpóreas 
7713 – Imobilizações incorpóreas 
772 – Reversões de ajustamentos 
7721 - ……………….………………………… 
7722 – De dívidas de terceiros 
7723 – De existências 

••••  A conta «788 – Outros proveitos e ganhos financeiros» passa a designar-se 

«788 – Reversões e outros proveitos e ganhos financeiros *» sendo criadas as 

sub contas: 

7881 - Reversões de ajustamentos de aplicações de tesouraria 
7882 – Reversões de ajustamentos de investimentos financeiros 
7883 - ………………………………………….. 
7888 -  Outros proveitos e ganhos financeiros 

••••  A conta «796 – Reduções de amortizações e de provisões *» passa a designar-

se «796 – Reduções de provisões *» sendo eliminadas as suas sub contas com 

os códigos 7961 e 7962. 

28 -  No capítulo 12 do POC as notas explicativas são alteradas conforme segue: 

••••  A nota explicativa à conta 19 passa a ter a seguinte redacção 

«19 – Ajustamentos de aplicações de tesouraria:  

Esta conta serve para registar as diferenças entre o custo de aquisição e o 

preço de mercado das aplicações de tesouraria, quando este for inferior àquele. 

Os ajustamentos serão efectuados através da conta 684-Ajustamentos de 

aplicações financeiras, sendo reduzidos ou anulados através da conta 7881 – 

Reversões de ajustamentos de aplicações de tesouraria, quando deixarem de 

existir as situações que os originaram.» 

••••  A nota explicativa à conta 28 passa a ter a seguinte redacção 

«28 – Ajustamentos de dívidas a receber: 
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Esta conta destina-se a fazer face aos riscos da cobrança das dívidas de 

terceiros.  

Os ajustamentos serão efectuados através da conta 666 - Ajustamentos de 

dívidas a receber, sendo reduzidos ou anulados através da conta 7722 – 

Reversões de ajustamentos de dívidas de terceiros, quando deixarem de existir 

as situações que os originaram.» 

••••  A nota explicativa à conta 29 passa a ter a seguinte redacção 

«29 – Provisões: 

Esta conta serve para registar as responsabilidades cuja natureza esteja 

claramente definida e que à data do balanço sejam de ocorrência provável ou 

certa, mas incertas quanto ao seu valor ou data de ocorrência. Será debitada 

na medida em que se reduzam ou cessem os motivos que originaram a sua 

constituição.» 

••••  A nota explicativa à conta 39 passa a ter a seguinte redacção 

«39 – Ajustamentos de existências: 

Esta conta serve para registar as diferenças relativas ao custo de aquisição ou 

de produção, resultantes da aplicação dos critérios definidos na valorimetria 

das existências.  

Os ajustamentos serão efectuados através da conta 667-Ajustamentos de 

existências, sendo reduzidos ou anulados através da conta 7723 – Reversões 

de ajustamentos de existências, quando deixarem de existir as situações que 

os originaram.» 

••••  A nota explicativa à conta 49 passa a ter a seguinte redacção 

«49 – Ajustamentos de investimentos financeiros: 

Esta conta serve para registar:  
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As diferenças entre o custo de aquisição dos títulos e outras aplicações 

financeiras e o respectivo preço de mercado, quando este for inferior 

àquele; e 

Os riscos de cobrança dos empréstimos de financiamento.  

Os ajustamentos serão efectuados através da correspondente conta de custos 

financeiros ou de capitais próprios, sendo reduzidos ou anulados na medida em 

que deixarem de existir os motivos que os originaram.» 

••••  Na nota explicativa à conta «554 – Depreciações», a expressão «491 “Provisões 

para investimentos financeiros – Partes de capital”» é substituída pela 

expressão «491 “Ajustamentos de investimentos financeiros – Partes de 

capital”». 

••••  A nota explicativa à conta 66 passa a ter a seguinte redacção 

«66 – Amortizações e ajustamentos do exercício: 

Esta conta serve para registar, a depreciação das imobilizações corpóreas 

(com excepção das incluídas em investimentos financeiros) e incorpóreas 

atribuídas ao exercício. Esta conta regista igualmente os ajustamentos ao 

activo circulante.» 

••••  A nota explicativa à conta 67 passa a ter a seguinte redacção 

«67 – Provisões do exercício: 

Esta conta regista, de forma global, no final do período contabilístico, a 

variação positiva das responsabilidades cuja natureza esteja claramente 

definida e que à data do balanço sejam de ocorrência provável ou certa, mas 

incertas quanto ao seu valor ou data de ocorrência. 

••••  O título da nota explicativa à conta 672 passa a ser: 

«672 – Provisões» 

••••  A nota explicativa à conta 684 passa a ter a seguinte redacção 
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«684 - Ajustamentos de aplicações financeiras: 

Esta conta regista, de forma global, à data do balanço, a variação negativa 

entre o valor das aplicações financeiras registado na contabilidade e o valor de 

mercado ou de recuperação, entre dois períodos contabilísticos consecutivos, 

que tiver características de custo financeiro.» 

••••  São eliminadas a nota explicativa à conta «696 – Aumentos de amortizações e 

de provisões» e a nota explicativa à conta «6962 – Provisões». 

••••  É aditada, na correspondente ordem, na Classe 7 – Proveitos e ganhos, a 

seguinte nota explicativa: 

«77 – Reversões de amortizações e ajustamentos: 

Esta conta regista, no final do período contabilístico, as reduções ou anulações 

de amortizações e ajustamentos que não tenham características de custo 

financeiro.» 

••••  É aditada, na correspondente ordem, na Classe 7 – Proveitos e ganhos, a 

seguinte nota explicativa: 

«788 – Reversões e outros proveitos e ganhos financeiros: 

Esta conta regista entre outros proveitos e ganhos financeiros a redução ou 

anulação dos ajustamentos efectuados às aplicações financeiras.» 

••••  A nota explicativa à conta 796 e 7962 passa a ter a seguinte redacção 

«796- Reduções de provisões: 

Esta conta regista, de forma global, no final do período contabilístico, a 

variação negativa das responsabilidades em cada espécie de provisão, entre 

dois períodos contabilísticos consecutivos.» 

29 -  No modelo do balanço consolidado, constante do capítulo 14.1 do POC, são 

introduzidas as seguintes alterações: 

••••  Na coluna das quantias do activo o título «AP» é substituído por «AA»; 
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••••  Na penúltima linha do activo, a expressão «Total de provisões» é 

substituída por «Total de ajustamentos»; 

••••  No passivo, a primeira rubrica «Provisões para riscos e encargos» passa 

a designar-se «Provisões»; 

••••  No passivo, a sub rubrica «Outras provisões para riscos e encargos» 

passa a designar-se «Outras provisões»; 

30 -  No modelo da demonstração consolidada dos resultados por naturezas, 

constante do capítulo 14.2 do POC, são introduzidas as seguintes alterações: 

••••  Nos Custos e perdas, a linha onde consta: 

Amortizações e provisões de aplicações e investimentos financeirosAmortizações e provisões de aplicações e investimentos financeirosAmortizações e provisões de aplicações e investimentos financeirosAmortizações e provisões de aplicações e investimentos financeiros      x   x 

Passa a constar: 

AmortizaçAmortizaçAmortizaçAmortizações e ajustamentos de aplicações e investimentos financeirosões e ajustamentos de aplicações e investimentos financeirosões e ajustamentos de aplicações e investimentos financeirosões e ajustamentos de aplicações e investimentos financeiros      x   x 

••••  Nos Custos e perdas, a linha que contém a rubrica «Perdas relativas a 

empresas associadas» é movida para o grupo que compõe o total (C), 

conforme segue: 

Juros e custos similares:Juros e custos similares:Juros e custos similares:Juros e custos similares:            
Relativos a empresas associadas x   x   
Perdas relativas a empresas associadas x   x   
Outros x x x x 

(C)    x   x 
Custos e perdas extraordináriosCustos e perdas extraordináriosCustos e perdas extraordináriosCustos e perdas extraordinários      x   x 

(E)   x   x 

••••  Nos Proveitos e ganhos, é inserida uma nova linha no final do grupo que 

compõe o total (B), conforme segue: 

Outros proveitos Outros proveitos Outros proveitos Outros proveitos e ganhos e ganhos e ganhos e ganhos operacionaisoperacionaisoperacionaisoperacionais    x   x   
Reversões de amortizações e ajustamentosReversões de amortizações e ajustamentosReversões de amortizações e ajustamentosReversões de amortizações e ajustamentos    x x x x 

(B)   x   x 

31 -  No nº 27 do capítulo 14.5 do POC, a palavra «provisões» constante do primeiro 

parágrafo é substituída por «ajustamentos», o título do segundo quadro 

«Amortizações e provisões» passa para «Amortizações e ajustamentos» e no 
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mesmo quadro, o título da coluna «Regularizações» passa a ser 

«Anulação/reversão». 

32 -  O nº 29 do capítulo 14.5 do POC passa a ter a seguinte redacção: 

«Montante das amortizações e dos ajustamentos de valor dos activos 

compreendidos na consolidação que tenham sido feitos exclusivamente para fins 

fiscais, indicando os motivos que os justificaram.» 

33 -  O nº 32 do capítulo 14.5 do POC passa a ter a seguinte redacção: 

«Movimentos ocorridos nas rubricas do activo circulante de acordo com um quadro 

do tipo seguinte: 

Rubricas Saldo Inicial Reforço Reversão Saldo final

Existências:
Matérias-primas, subsidiárias e de 
consumo 
Produtos e trabalhos em curso 
Subprodutos, desperdícios, resíduos e 
refugos 
Produtos acabados e intermédios
Mercadorias 

Dívidas de terceiros:
Clientes, c/c
Clientes – Títulos a receber
Clientes de cobrança duvidosa
Empresas do grupo
Empresas participadas e participantes
Outros accionistas (sócios)
Estado e outros entes públicos
Outros devedores
Subscritores de capital

Títulos negociáveis:
Acções em empresas de grupo
Obrigações e títulos de participação em 
empresas do grupo
Acções em empresas associadas
Obrigações e títulos de participação em 
empresas associadas
Outros títulos negociáveis
Outras aplicações de tesouraria

Ajustamentos
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Nesta nota deve, igualmente, incluir-se a indicação e justificação das correcções 

excepcionais respeitantes a elementos do activo circulante relativamente aos quais, 

face a uma análise comercial razoável, se prevejam descidas estáveis provenientes 

de flutuações de valor.». 

34 -  No nº 37 do capítulo 14.5 do POC a expressão «provisões extraordinárias» é 

substituída por «ajustamentos». 

35 -  No quadro do nº 44 do capítulo 14.5 do POC, a rubrica de Custos e perdas 

«Provisões para aplicações financeiras» passa a designar-se «Ajustamentos de 

aplicações financeiras» e a rubrica de Proveitos e ganhos «Outros proveitos e 

ganhos financeiros» passa a designar-se «Reversões e outros proveitos e ganhos 

financeiros». 

36 -  No quadro do nº 45 do capítulo 14.5 do POC a rubrica de Custos e perdas 

«Aumentos de amortizações e de provisões» passa a designar-se «Aumentos de 

amortizações» e a rubrica de Proveitos e ganhos «Reduções de amortizações e de 

provisões» passa a designar-se «Reduções de provisões». 

37 -  O nº 46 do capítulo 14.5 do POC passa a ter a seguinte redacção: 

«Desdobramento da conta de provisões e explicitação dos movimentos ocorridos no 

exercício, de acordo com um quadro do seguinte tipo: 

Contas Saldo Inicial Aumento Redução Saldo final

Provisões para pensões

Provisões para impostos

Provisões para processos judiciais em curso

Provisões para acidentes de trabalho

Provisões para garantias a clientes

Outras provisões

…………………………....

» 


